

Att.: Borgmester Ulrik Wilbek

Nørregade 6B
8850 Bjerringbro

Tlf.: 54552920

04. juli 2025

Ansøgning om projektilskud til Bjerringbro Byforum

På vegne af Bjerringbro Byforum fremsender jeg hermed en ansøgning til Økonomi og Erhvervsudvalget om fornyet projektstøtte til Bjerringbro Byforum på årligt kr. 750.000 i årene 2026 til og med 2029.

Pengene skal primært bruges til løbe den nye Byvækststrategi for Bjerringbro og omegn i gang og dermed sikre, at borgerne i lokalområdet oplever, at der sættes handling bag de ord, der skal præge Bjerringbro-egnens udvikling de næste mange år.

Nuværende forhold

Byrådet vedtog på sit møde den 15. november 2023 at tildele Bjerringbro Byforum et projektilskud på kr. 300.000,- om året i 2024 og 2025. Pengene blev givet til bosætningsstrategi, identitet og sammenhængskraft, liv i bymidten og styrket by-kommunikation.

Siden da har Bjerringbro Byforum gennemført en lang række projekter til gavn for udviklingen af Bjerringbro som en god by at bo, leve og arbejde i. En oversigt over de større resultater kan findes i bilaget til denne ansøgning.

Derudover står Bjerringbro Byforums mange frivillige bag en lang række projekter og indsatser rundt om i lokalområdet. Heraf kan blandt andet nævnes borgercaféer, bypedeller, aktive medspillere, erhvervsnetværk, detail-aktiviteter, juleudsmykning, kåring af Årets Leder og Årets Lærling/Elev og Projekt Scooterdrengene der kan opleves i en tv-serie i 10 afsnit på DR Ultra.

Økonomi

Udover støtte fra Viborg Kommune på kr. 300.000 årligt består Bjerringbro Byforums økonomi også af andre indtægter.

Samlet har Byforum således over en toårig periode for 2024 og 2025 følgende indtægter:

Kontingenter mm.	Kr. 1.350.000
Bjerringbro Elværks Forening	Kr. 810.000
Poul Due Jensens Fond	Kr. 800.000

Foreningen havde i 2024 et overskud på kr. 14.000 og budgetterer med et overskud på kr. 8.000 i 2025.

Ny og langsigtet bane for Bjerringbro

Med Viborg Byråds vedtagelse af den ny Byvækststrategi for Bjerringbro og omegn den 18. marts 2025, har både Viborg Byråd og Bjerringbro Byforum taget et fælles skridt mod en udvikling af Bjerringbro-egnen de næste mange år.

Den fælles ambition er at bryde befolkningsprognosen og løfte Bjerringbros indbyggertal fra cirka 7.600 indbyggere i dag til 10.000 indbyggere i fremtiden. Et løft der vil gavne både hele lokalområdet og Viborg Kommune. Fra detailhandel over forenings- og kulturliv til erhvervslivet, hvor flere indbyggere betyder øgede indtægter, flere medlemmer og et øget udbud og fastholdelse af attraktiv arbejdskraft. Samt naturligvis flere skatteindtægter.

Med den nye strategi er der behov for at tegne en ny og langsigtet bane for Bjerringbro og dermed også for Bjerringbro Byforum, der er udpeget af Viborg Byråd som den primære initiativtager og projektleder på strategiens overordnede gennemførelse.

Bjerringbro Byforum søger derfor kr. 750.000 om året i støtte fra Viborg Kommune til

- Konsolidering af foreningens arbejde, frigøre kræfter i organisationen til det nye strategiarbejde og igangsætte de første konkrete projekter, så byens og egnens borgere oplever, at der sættes handling bag ordene
- Implementere Byvækststrategien fra tanke til handling gennem afholdelse af møder med lokalrådets mange interessent-grupper for at udarbejde konkrete projektbeskrivelser til gennemførelse af indsatser i årene 2026-2028.
- Gennemførelse af Områdefornyelse for Bjerringbro midtby.
- Udarbejdelse af en konkret markedsføringsstrategi og konkrete projekter i samarbejde med lokale interessenter og en ekstern kommunikationspartner.
- Aktiviteter i lokalområdet herunder styrkelse af kultur- og foreningslivet, erhvervsnetværk og styrkelse af den lokale detailhandel.
- Støtte til husleje og driftsomkostninger.


Begrundelsen for en stigning i det kommunale tilskud begrundes med

- Nye og markant større opgaver i form af Byvækststrategi der øger behovet for at frigøre kræfter i organisationen til det nye strategiarbejde og igangsætte de første konkrete projekter.
- En markant stigning i priserne.
- Nyt bykontor efter lukningen af Base Business Bjerringbro har øget Byforums udgifter betragteligt.

Jeg håber, at Økonomi- og Erhvervsudvalget vil anerkende den store indsats, Bjerringbro Byforum gør i Bjerringbro, og at udvalget derfor også vil imødekomme vores ansøgning positivt.

Er der behov for at svare på afklarende spørgsmål, deltager vi naturligvis gerne i et opklarende møde eller sender uddybende svar til udvalgets behandling af ansøgningen.

Med venlig hilsen



Niels Dueholm
Bestyrelsesformand, Bjerringbro Byforum

Udarbejdelse af en Byvækststrategi for Bjerringbro og omegn

Bjerringbro Byforum har deltaget både som del af følgegruppen og gennem et tæt samarbejde mellem bykontoret og Viborg Kommunes forvaltning. Bykontoret har deltaget i fokusgruppemøder samt foretaget selvstændig dataindsamling og udarbejdelse af analyser og derigennem bidraget med værdifulde perspektiver og indsigt til strategiarbejdet.

Udarbejdelse af Områdefornyelse for Bjerringbro midtby

Bjerringbro Byforum har deltaget i følgegruppen ligesom Bykontoret igen har haft en aktiv og konstruktiv rolle i samarbejde med forvaltningen i arbejdet med at sætte ord på områdefornyelsen.

Gennemførelse af Helhedsplanen for Bjerringbro – Å Promenaden

Et flerårigt projekt, hvor Bjerringbro Byforum deltager i styregruppen og indgår i detailplanlægningen for området. Derudover er Bykontoret en tæt samarbejdspartner med forvaltningen om den praktiske gennemførelse af projektet.

Kulturarrangementer

Bjerringbro Byforum har de seneste to år styrket arbejdet med kulturelle tiltag i Bjerringbro – herunder en tydelig opgradering af Bjerringbro Kulturfestival, Torsdagskoncerter og Børnefamiliedage, der har skabt liv i bymidten og udvidet de kulturelle tilbud i Bjerringbro.

Styrket markedsføring af Bjerringbro og borgervendt kommunikation

Bjerringbro Byforum har stået for en styrket markedsføring af Bjerringbro-egnen både lokalt og regionalt, ligesom Byforum har arbejdet målrettet med at orientere og inddrage egnens borgere i debatten om Bjerringbros nutid og fremtid, herunder en stærk indsats i forbindelse med den nye Byvækststrategi for Bjerringbro og Omegn.

Aktiviteter for unge

Bjerringbro Byforum har overtaget arbejdet med at skabe et værested for byens unge på de unges præmisser. Gennem en målrettet indsats over for egnens 15-25 årige er det lykkedes at skabe en fornyet interesse for et værested, ligesom fundraising har skabt det fornødne grundlag for driften i resten af 2025.

Uddannelse af Frivillige

Bjerringbro Byforum har været initiativtager til gennemførelse af frivillighedsuddannelse for at få flere frivillige i lokalområdets foreninger. I samarbejde med DGI, Viborg Kommune og Bjerringbro Elværks Forening

Øget synlighed og flere medlemmer

Med flytning af bykontoret har Bjerringbro Byforum en central placering i midtbyen med øget synlighed og borgerkontakt til følge. Samtidig har Bjerringbro Byforum opnået en stærk øget medlemsstigning på gennemsnitligt 26 procent over foreningens fem medlemskategorier.